_________________________________________________ _________________________________________

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO Nº /2025

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Secretário de Saúde
Marlon Dorado, que adotem as providências necessárias para ampliar a oferta de

cotas para atendimento com neuropediatras, a fim de suprir a crescente demanda no
município de Jequié.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender a uma demanda crescente por

atendimentos especializados na área de neuropediatria no município de Jequié. Muitas

famílias enfrentam dificuldades para conseguir consultas com profissionais da

especialidade, seja pela escassez de vagas ofertadas ou pela longa espera nas filas de

espera.

Crianças com transtornos neurológicos, como Transtorno do Espectro Autista (TEA),

Transtorno do Déficit de Atenção com Hiperatividade (TDAH), epilepsia, entre outros,

necessitam de acompanhamento contínuo e especializado, sendo fundamental o

diagnóstico precoce para garantir o desenvolvimento adequado e a inclusão social e

educacional dessas crianças.

Diante disso, solicitamos que o Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal de

Saúde, adote medidas para ampliar a oferta de consultas com neuropediatras, seja por

meio de contratação de novos profissionais, parcerias ou convênios, garantindo assim um

atendimento mais célere e humanizado às crianças e famílias que necessitam desse

cuidado

Cientes de que esta nossa propositura receberá a devida atenção por parte do

Executivo Municipal, reiteramos nossos votos de consideração.

Sala das Sessões, 31 de julho de 2025

WALMIR PELETEIRO MARINHO JUNIOR
(Junior de Marcia de Xexeu)

Vereador

ATENDIDO

Of. n.º

Em:  / /

ATENDA-SE ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

_

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

WALMIR PELETEIRO MARINHO Assinado de forma digitalporWALMIR

PELETEIRO MARINHO JUNIOR:99963000568
JUNIOR:99963000568 Dados: 2025.07.31 13:19:23 -03'00'

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br